Джиханом, і праворадикали на чолі з Дж. Сейдаметом, кожне з яких мало
своє бачення майбутнього. Найбільш визначними діячами національного руху
кримських татар у 1917 р. були Номан Челебіджіхан та Джафер Сейдамет, які очолили
два його напрями – духовний та світський відповідно.

25(12) березня 1917 р. у Сімферополі відбулися загальні збори Кримського
мусульманського добродійного товариств, на яких було створено тимчасовий
національний ревком під керівництвом А. Боданінського. Ревком ініціював збори
кримськотатарських активістів. 25 березня (7 квітня) в Сімферополі розпочався з’їзд
представників кримських мусульман (за різними даними від 1,5 до 2 тис. делегатів).
З’їзд обрав тимчасовий Мусульманський виконавчий комітет, який очолив комісар
духовного правління і таврійський муфтій Ч. Челебієв, і делегував у Петроград своїх
представників на Всеросійський мусульманський з’їзд.

Згідно з переписом 1897 р. перевага українців була
лише на материковій частині Таврійської губернії. На півострові українців було 11,8 %
від загальної кількості населення [5, с. 55].

За цих обставин кримськотатарські лідери перебрали політичну ініціативу в свої
руки. 26 листопада (9 грудня) 1917 р. у Бахчисараї розпочався Курултай – установчі
збори кримськотатарського народу. Фактично це був представницький орган
кримськотатарського народу, оскільки у його виборах брали участь понад 70 %
татарського населення Криму. Його роботу очолювали лідери Мусвиконкому –
Н. Челебіджіхан, А.